O Projeto de Lei que ora estamos enviando a esta Casa Legislativa, para 

estudo e apreciação de Vossas Excelências, visa autorização para abrir no Orçamento do 

Município para o exercício de 2020, editado pela Lei Municipal nº 3.321, de 19 de 

dezembro de 2019), um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 452.000,00 

(quatrocentos e cinquenta e dois mil reais), destinado a utilização de recursos oriundos 

do Governo Federal – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, através das 

propostas nº 053539/2019 e 031668/2019 – Contratos de Repasse nº 891994/2019 e             

nº 892249/2019. 

Os recursos têm como objeto a aquisição de duas (02) PATRULHAS 

AGRÍCOLA MECANIZADA, sendo a primeira constituída de UMA RETROESCAVADEIRA,          

no valor de R$ 201.000,00 (duzentos e um mil reais), objeto do Contrato de Repasse           

nº  891994/2019 e, a segunda composta por UM TRATOR PARA CORTE DE GRAMA DE USO 

EM SILVICULTURA; UMA ROÇADEIRA ARTICULADA PARA ACOPLAMENTO EM TRATOR E 

MAIS UMA RETROESCAVADEIRA, esses no valor de R$ 251.000,00 (duzentos e cinquenta 

e um mil reais), objeto do Contrato de Repasse nº 892249/2019, conforme Planos de 

Trabalho aprovados pela União, com previsão de contrapartida pelo Município no valor 

de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e R$ 12.250,00 (doze mil duzentos e cinquenta mil 

reais), respectivamente.

[...]

de Repasses nº 891994/2019 e nº 892249/2019, do Ministério da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. 

Art. 3º.  Fica o Executivo Municipal autorizado a ABRIR um Crédito 

Adicional Especial no Orçamento Anual do exercício de 2020, editado pela Lei 

Municipal nº 3.321, de 19.12.2019, no valor de R$ 452.000,00 (quatrocentos e 

cinquenta e dois mil reais), para atender as seguintes dotações orçamentárias: 

ÓRGÃO: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE. 

UNIDADE: 03 – ATIVIDADES DE APOIO AO PRODUTOR RURAL. 

VÍNCULO: 1.172 – AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA – CR 891994/2019